
zima 2024 

1 
 

 

 

 

 

Milí čtenáři, 

vítáme vás na stránkách dalšího vydání našeho školního časopisu tentokrát v novém 

kalendářním roce 2024. Vrátili jsme se do školy jistě všichni odpočatí, příjemně naladěni 

z vánočních svátků a pustili jsme se zase do práce. Za půlroční píli a snahu bude žákům na 

konci ledna odměnou pololetní vysvědčení, pro některé však úplně poprvé. Přejeme tedy 

všem čtenářům hodně štěstí, úspěchu, a hlavně pevné zdraví v novém roce. ☺  

A na závěr jedno moudro: „K úspěchu tě nezaveze výtah. Musíš jít po schodech.“ …☺  

 

 

 

Čaute! Je tu 2. vydání školního časopisu a 

taky 2. článek ze školního parlamentu. 

Opět se máte na co těšit, protože se určitě 

bude něco dít.  

Minulý měsíc školní parlament 

zorganizoval akci jménem Sedmiboj. 

Každá dvojice z parlamentu vymyslela 

nějaké stanoviště, kde ostatní žáci plnili 

různé úkoly. Jako např. Justdance, hod 

míčem na Grinche anebo šplhání po 

žebřinách. Podle mě se akce docela 

povedla.  

Na příští měsíc plánujeme zorganizovat  

 

 

tradiční Valentýnskou poštu.  

A ještě na závěr, pokud máte nějaké 

připomínky k čemukoliv, nebojte se jít za 

zástupci vaší třídy. A to je za školní 

parlament vše. 

Adéla Kotounová



zima 2024 

2 
 

Proč máme přestupný rok? 
 
Důvodem je rozdíl mezi kalendářním rokem dlouhým 365 dnů a tropickým rokem. Tropický 

rok je skutečná doba oběhu Země kolem Slunce tj. 365 dní, 5 hodin, 48 minut a 45,4 sekundy. 

Země tedy oběhne Slunce za zhruba 365 a čtvrt dne. Jednou za čtyři roky se proto do 

kalendáře přidává jeden celý den, aby se rozdíl vyrovnal. 

Jak ale vidíte, ve skutečnosti se nejedná o celé čtvrtiny. Aby časem nedocházelo k rozkolům 

v kalendáři, některé roky, které by měly být přestupné, přestupné nejsou. 

Gregoriánský kalendář má přestupný každý čtvrtý rok (rok dělitelný beze zbytku čtyřmi např. 

2016, 2020, 2024, 2028), ale roky dělitelné 100 jsou přestupné jenom tehdy, jsou-li dělitelné 

také 400. Přestupnými roky jsou proto například roky 1600, 2000, 2400 apod., ale roky 1700, 

1800, 1900, 2100 atd. přestupné nejsou. 

Prodlužuje se nejkratší měsíc v roce, tedy únor, který má běžně 28 dní. 29. února slaví 

svátek Horymír.  

Podle prastaré tradice, která pochází z Britských ostrovů, je 29. únor dnem, kdy mohou ženy 

požádat o ruku svého partnera.  

Na přestupný rok se také mění jedna z  velikonočních tradic, kdy dívky chodí koledovat 

místo chlapců.  

 

 

 

 

 

 

 



zima 2024 

3 
 

Vzdělávací aplikace 
 

DUOLINGO  

Na Duolingu se můžete učit cizí jazyk zcela zdarma. Vybrat si můžete 

z velkého množství jazyků, my vám doporučujeme angličtinu, která se 

vám jistě bude hodit nejen ve škole.  

Duolingo je plné zábavného učení – spojovačky, přiřazovačky, hry… 

Procvičíte si nejen psaní, ale také poslech a mluvení.  

 

PRVNÍ POMOC 

Jednoduše řečeno aplikace, která je schopna zachránit život Vám 

nebo někomu jinému. Vyvinuli ji odborníci z české pobočky 

organizace Červený kříž a obsahuje přehledný manuál pro celou 

řadu situací: alergickou reakci, infarkt, otravu a další. 

Tyto rady jsou navíc často doplněny o videa, ve kterých figuranti 

situace předvádějí a hlas komentátora vysvětluje, jak se za daných okolností zachovat. 

Kromě úrazů obsahuje aplikace také rubriku „Připravte se“, kde hovoří o tom, co dělat při 

napadení agresivním člověkem nebo v extrémním horku a zimě. 

 

SAMOROST 1 

Samorost 1 je krátká česká hra (10-15 minut). Smyslem hry je sestavit přesný 

postup činností, který povede k přestupu do další části. Hlavním hrdinou je 

skřítek, který pluje vesmírem na své planetce připomínající pařez. Problém 

nastává ve chvíli, kdy hrozí kolize s jinou planetkou a je nutné nasednout do 

rakety a letět situaci vyřešit. Hra je zdarma a hraje se buď online nebo lze 

stáhnout mobilní aplikaci. V roce 2021 se hra dočkala vylepšení. Má také 

placené pokračování -  Samorost 2 a Samorost 3. 

 

 

ELVENAR 

Elvenar je tzv. free-to-play prohlížečová hra, kde můžete budovat 

prosperující město a objevovat kouzelný svět plný záhad. V této 

budovatelské hře můžete být elfem, žít v souladu s přírodou a dát vašemu městu kouzelný 

nádech všude rostoucího rostlinstva. Nebo můžete být technicky nadaným člověkem a 

založit velké industriální velkoměsto ve středověkém stylu. 



zima 2024 

4 
 

Bajky 
 

Šesťáci četli v uplynulých měsících bajky. Co je bajka? Vypravování, kde se zvířata chovají jako 

lidé. Z tohoto jednání vyplyne nějaké poučení. My jsme vám některé bajky převyprávěli, ale 

jaké ponaučení z nich plyne, to necháme na vás.  

 

O Bohu a opici 

Boha Dia napadlo najít a 

odměnit nejkrásnější mládě, 

a tak svolal všechna zvířátka 

z celého světa. Když už tam 

byla, zazněly fanfáry a Zeus sestoupil na 

zemský povrch. Pošlapoval sem a tam, až 

najednou uviděl opici, která v náručí držela 

malé opičátko. Bůh se rozesmál a pravil. 

„Tvé opičátko je asi to nejošklivější 

stvoření, které jsem kdy viděl.“ A potom 

důležitě odkráčel. Opice si své dítko něžně 

přivinula a řekla mu: „Je mi jedno, co se líbí 

mocnému Diovi. Já znám pouze jedno 

nejkrásnější mláďátko na celém světě – a 

to Jsi ty.“                                                                                                                      

Martin Policar 

 

Moře a vítr aneb nespílej nevinnému 

Jeden kupec vezl zboží přes moře. Ale 

potkala ho velká bouře a loď se potopila.  

Kupec měl štěstí, vlny ho položivého 

vyvrhly na pobřeží. Když se probral, začal 

nadávat moři, že ho podvedlo. Vynořil se 

delfín a řekl: „Nenadávej nevinnému, 

nedávej divokému větru!“                                                                                                                            

 

 

 

Sandra Janáková 

 

 

O jelenu a lovcích 

Jelen neměl rád své nohy a chtěl, aby byly 

silnější. Najednou uslyšel lovecké trubky a 

to znamenalo, že začíná hon. Jelen slyšel 

štěkot psů a začal utíkat, 

ale zaběhl do hlubokého 

lesa a tam se mu ve 

stromě zasekly parohy a 

psi a lovci ho doběhli. 

Nakonec jelen zvolá: 

„Styděl jsem se za nohy, které mi tak 

dobře sloužily a nakonec mne připravily o 

život parohy.“                                                                                                        

Nikolas Hanzlík 

 

O lišce a čápu  

Liška pozvala čápa na oběd. 

A dala mu ho do mělkého 

talíře. Čáp se nemohl najíst. 

A liška se mu smála.  Čáp ji 

na oplátku pozval na večeři. 

A dal jí jídlo do džbánu. Tentokrát se 

nenajedla liška.                                                                                                                   

Josef Nevrkla 

 

O otci a dcerách 

Jeden muž měl dvě dcery. Když dospěly, 

jednu provdal za zahradníka a druhou za 

hrnčíře. Po čase si pomyslel, že se půjde 

podívat, jak se jim vede.  „Mám se dobře,“ 

řekla zahradníkova žena, „ale bylo by lépe, 



zima 2024 

5 
 

kdyby dva tři měsíce pršelo. Zelenina 

poroste, jak divá, a utržíme 

pořádnou sumu peněz“.  

„Mám se dobře,“ řekla 

hrnčířova žena. „Bylo by 

lépe, kdyby bylo 2-3 měsíce 

sucho a teplo, aby nepršelo. Nádobí by 

schlo lépe.“  Otec měl obě dcery stejně 

rád.  Žádosti obou dcer jsou oprávněné, 

ale žádost jedné může uškodit té druhé.  

Tyto žádosti uslyšel Bůh, rozhněval se, 

seslal bouři a ta zničila sad i hrnčířovu 

dílnu. Nakonec se to vymstilo všem.                                                                                                              

Karolína Skořepová 

 

O kočce a lišce 

Liška kromě lezení na strom vše uměla, ale 

potkala kočku. Liška se zeptala kočky: 

„Kočko, co umíš ty?“ Kočka řekla, že lézt 

na stromy. „A dál?“ 

řekla liška. „Už nic,“ 

řekla kočka. Ale při 

liščím vychloubání 

uslyšeli lovce a kočka 

vylezla na strom a liška se dala na do běhu. 

Ale to nestačilo, psi lišku obklíčili a lovci 

zabili. Kočce se nic nestalo.                                                                                                              

O lišce a hroznech 

Mlsná liška běžela kolem keře vinné révy, 

na kterém visely hrozny. „To si dám líbit,“ 

pomyslela si. Postavila se na zadní, ale na 

hrozny nedosáhla. Zkoušela vyskočit, ale 

ani tak na hrozny nedosáhla. Tolik toužila 

po šťavnatých bobulích, a tak skákala a 

šplhala po kůlech, až byla 

celá rozlámaná. Nakonec 

si řekla: „Vždyť já ty 

hrozny vlastně nechci, 

beztak jsou kyselé! Ještě 

by mě z nich bolelo břicho!“ Ještě si to 

zopakovala a uvěřila tomu. Odcházela od 

keře s lehkým srdcem.                                        

Andrea Škorpíková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



zima 2024 

6 
 

Z hodin angličtiny I. 
 

1. Read the clues below and find out what the children are eating and drinking for lunch. 

 Oliver Jane Sue 

What is he / she 
eating? 

   

What is he / she 
drinking? 

   

What is he / she 
having a dessert? 

   

 

Oliver has a cheesecake for dessert. 

One of the girls has fish and chips, the other girl has noodles. 

Jane has the same drink that Oliver has. 

The girl who ordered noodles has a glass of water. 

One of the children has a pizza and a glass of lemonade. 

The girl who has a fish and chips has a fruit salad for 

dessert. 
 

2. Which of these scientific facts are really true. Try to 

decide: 

A) Bulls hate red colour.  

B) Steel is stronger than bone.  

C) Hot water freezes faster than cold water.  

D) The world´s oldest dog lived to 29. 5 years old.  

E) Ants have lungs.  

F) Your nails grow faster in winter.  

G) Flamingos are born pink.                                                                         

                                                                                                  

4. Fun riddles 

A) What has hands but can’t clap? 

B) I don’t cry when you cut me, but you do. What am I?                      

C) What two things can you never eat before breakfast? 

D) I have many teeth but I can’t bite. What am I? 

E) What can you catch but can’t throw? 

 

RESULTS:1. Oliver-pizza, lemonade, cheesecake; Jane- fish and chips, lemonade, fruit salad; Sue - noodles, water 2. A) F, B) F, C) T, D) T, E) F, 

F) T, G) F; 4. A) a clock, B) an onion, C) lunch and dinner, D) a comb, E) a col 



zima 2024 

7 
 

Den popcornu 

Patříte mezi milovníky popcornu? Pokud ano, hned si v diáři zaškrtněte 19. leden alias den 

popcornu a samozřejmě jej nezapomeňte náležitě oslavit. Zajděte si do kina na pořádný kýbl 

kukuřice nebo si jej jednoduše rozpečte doma.  

 

Popcorn není moderní záležitost, znali ho už indiáni. Konzumuje se ve sladkých i slaných 

variantách. Pokud jsou kukuřičné pukance připravené bez tuku a příchuti, jsou dietní 

potravinou. Popcorn má nízkou energetickou hodnotu, je bohatý na vlákninu, neobsahuje 

cukr. 

 

Popcorn se připravuje zahříváním zrnek kukuřice, která se skládají ze škrobu, oleje a vody. Při 

zahřátí na určitou teplotu se molekuly vody uvnitř zrnek začnou pohybovat, uvolňovat 

z vazby za vzniku páry. Díky pevné slupce nemůže pára nikam unikat a v zrnku vzniká velký 

tlak. Díky horkému oleji a páře uvnitř zrnka se škrob zjemní a zvláční. Během krátké chvíle 

dosáhne tlak páry uvnitř zrnka 930 kPa při teplotě 180 °C, překročí se tak pevnost slupky a ta 

praskne. Velmi rychlý pokles tlaku způsobí, že se kukuřičné zrno zpěnovatí a obrátí naruby. 

KROK ZA KROKEM K VÝROBĚ POPCORNU: 

1. V hrnci nebo na hluboké pánvi rozehřejeme vrchovatou lžící přepuštěného másla.  

2. Když je máslo rozpuštěné, nasypeme do hrnce v jedné vrstvě zrna kukuřice.  

3. Plotýnku nastavíme na polovinu výkonu, hrnec přiklopíme nejlépe průhlednou pokličkou. 

Aby se nám popcorn nepřipekl, jemně s hrncem pohybujeme ze strany na stranu plotýnky.  

4. Po chvíli začnou zrnka pukat.  

5. Jakmile osm vteřin neslyšíte pukání, odstavte hrnec z plotýnky a odklopte pokličku.  

6. Popcorn je hotový. Teď už zbývá pouze dochucení.  

SLANÉ VARIANTY: 

•    sůl, uzená paprika, troška chilli a pár lžic strouhaného parmezánu 

•    sůl, rozmarýn a česnekový prášek 

•    sůl, najemno nasekané bylinky jako pažitka nebo zelená petrželka 

•    sůl, sušená cibule, petrželka a kopr 

SLADKÉ VARIANTY: 

• třtinový cukr, skořice a kokosové lupínky 

• vanilkový extrakt a skořice 

• med a mandlové lupínky 



zima 2024 

8 
 

Rozhovor s paní učitelkou Alenou Nachlingerovou 

Vzhledem k tomu, že paní učitelka odchází v pololetí na zasloužený odpočinek – do důchodu 

😊, rozhodli jsme se jí položit několik zvídavých otázek na rozloučenou. 

 

Jak dlouho působíte na naší škole?  

Bože, já nevím, pět nebo šest let. Já si 

nikdy nepamatuju čísla, pamatuju si jen 

události. Ale vím, že první třída, kterou 

jsem učila, je už na vysoké škole. Myslím, 

že to tenkrát byli sedmáci. 

Který předmět učíte nejraději? Proč?  

Dějepis, miluju dějepis. Je jedno, jestli je to 

pravěk nebo starověk, miluju dějepis. Na 

dějepise mě baví úplně všechno, například 

pohled na životy lidí před staletími a 

tisíciletími.  

Učila jste tady ráda?  

Jo, velmi ráda. Ale musím vám říct, že když 

jsem poprvé přišla do hodiny, byla jsem 

v šoku, že si děti v hodinách povídají, 

čekala jsem, že na základní škole budou 

žáci v klidu sedět a poslouchat.  

Bude se Vám po něčem stýskat?  

Bude, po vás. Určitě i po tom, že jsem byla 

pořád v kontaktu s mladými lidmi a 

obohacovalo mě to. Myslím si, že jste 

velmi šikovní a dávalo mi to nový pohled 

na svět. Nemyslím si, že dnešní generace 

je zkažená. Vaše generace je třeba 

mnohem chytřejší, než byla moje 

generace. 

Je něco, po čem se Vám stýskat nebude?  

Určitě, haha.  

Někdy jsem měla pocit, že se snažím úplně 

zbytečně a že ty moje snahy nemají 

žádnou odezvu. 

Podělíte se s námi o největší žákovskou 

perličku? 

Já to vytěsňuju, hahaha. „Ježíš Marja!“ No 

asi nejhorší je, když v deváté třídě někdo 

napíše že Anglie je spojencem Německa. 

Napsala jste někdy nějakou vtipnou 

poznámku? Jakou?  

Ne, já nepíšu poznámky. Ale i kdybych 

chtěla napsat vtipnou, tak ten čtenář už 

nebude vnímat tu ironii. 

Těšíte se do důchodu?  

Jo, těším se hodně. 

Co budete dělat s volným časem?  

Budu pánem svého volného času, budu 

dělat co budu chtít, přečtu si knihy, na 

které jsem neměla čas, půjdu na výstavu, 

poslechnu si hudbu, na kterou jsem také 

neměla čas. Představuju si, že se ráno 

vzbudím až budu chtít, i když to se asi 

nepovede, vstávám v půl páté a vodím 

děti do školky, haha. Udělám si kávu a 

budu poslouchat ptáky zpívat. A v dubnu 

nás čeká týdenní dovolená v Berlíně. 

Chtěla byste něco vzkázala žákům – nějaké 

moudro, motto? 

Buďte sami sebou. Nenechte se od nikoho 

zmanipulovat. Určitě sami víte, co je dobře 

a co je špatně. To je to nejdůležitější, řídit 

se v životě svými zásadami.

Denisa Janáková a Tadeáš Klaus 



zima 2024 

9 
 

Tary 

Taras Povoroznyk, známý jako Tary, pochází z Ukrajiny, odkud se s rodinou do České 

republiky přestěhoval v devíti letech. Vystudoval střední průmyslovou školu se zaměřením 

na informační technologie.  

V roce 2011 se Taras Povoroznyk stal členem parkourového týmu Urban Sense, s nímž se 

účastnil soutěže Česko Slovensko má talent 2012. Tary 

pravidelně vyučuje parkour v Říčanech. Uspořádal řadu 

úspěšných parkour/freerun workshopů pro začátečníky i 

pokročilé, a to po celé České republice. Často 

vystupuje na nejrůznějších akcích, jako jsou firemní večírky, 

plesy, festivaly nebo diskotéky. Získal zkušenosti s 

natáčením reklam a filmů, v nichž většinou účinkuje jako 

dablér-kaskadér. Jeho přáním je cestovat po celém 

světě a poznávat světové runnery/tracery, kteří jsou pro 

něj vzorem a inspirací. 

Více se o něm můžete dozvědět přímo na jeho stránkách -  https://www.tary.cz/o-mne/.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tary.cz/o-mne/


zima 2024 

10 
 

Z hodin angličtiny II. 



zima 2024 

11 
 

Sněhová vločka 

Zima a sníh prostě patří k sobě. Bílé, třpytivé nadělení bylo vždy zdrojem radosti i fascinace. 

Sněhové vločky dokáží vykouzlit úsměv na tvářích malých i velkých. 

 
Pro vznik vloček jsou velmi důležité malé částečky 

prachu a pylu nacházející se v mracích. Bez nich 

by nemohly vzniknout. Ve chvíli, kdy se na těchto 

částečkách vysráží pára, začne v mrazivém počasí 

namrzat a vytvoří se ledový krystalek. Má 

tvar šestihranné destičky. K základnímu krystalku 

postupně přimrzá další pára a krystalek roste. Díky 

tomu vznikají sněhové vločky, které mají každá 

svůj naprosto jedinečný tvar. 

 

Aby mohla vločka vzniknout v celé své kráse, je 

potřeba teplota pod bodem mrazu. Některé vločky 

mohou mít tvar malých kuliček, jiné mohou být 

špičaté nebo vypadat jako malé válečky. To záleží 

na tom, jaká je teplota v mracích. Nejkrásnější 

vločky, které nás okouzlují tvarem 

hvězdičky, vznikají při teplotách -10 až -15 °C.  

 

Věděli jste, že sníh je také velmi důležitý pro 

čištění vzduchu? Když sněhové vločky padají 

na zem, ve vzduchu na sebe nabalují prach a 

škodlivé částečky. Přesto zůstávají bílé, 

protože průsvitné ledové krystalky, ze kterých 

se vločky skládají, v sobě odrážejí a rozptylují 

sluneční světlo.  

 

Běžná vločka měří pár milimetrů (10-15 mm). Když se ale spojí více ledových krystalků 

dohromady, mohou vytvořit i několikacentimetrové vločky! Jedna z největších sněhových 

vloček byla nalezena v Americe v roce 1887 a měřila přes 38 cm! 

 



zima 2024 

12 
 

Mrazivé malování 

Využij zimní počasí a mrazivé dny k vytvoření krásných obrázků. Samotná tvorba je obzvlášť 

rychlá a ten výsledek stojí za to.  

Budeš potřebovat bílou čtvrtku, štětec, tuš (černá nebo jinak barevná), event. anilinky, vodu, 

karton nebo jiný pevný podklad pro obrázek.  

Celou čtvrtku namoč do vody a dej na podklad, tuší udělej kaňky či čáry libovolně po čtvrtce. 

Pracuj rychle, aby ti čtvrtka moc nezasychala. Ještě mokré dej celé do mrazu a nech obrázek 

zmrznout. Mráz bude tvým pomocníkem a dokreslí ti obrázek. Vše záleží na jeho síle, čím 

větší mráz, tím lépe. Poté vše vezmi dovnitř zcela zaschnout. Obrázek můžeš nalepit na 

barevný papír anebo se může stát podkladem pro další tvoření. ☺ 

A víš co? Vyzkoušíš si tak podobné výtvarné postupy kaňkáž a zmrzláž českého výtvarníka 

Vladislava Mirvalda. 

 

   



zima 2024 

13 
 

Stolní tenis 

Stolní tenis patří k vůbec nejrychlejším sportům. Celosvětově patří také k absolutně 

nejrozšířenějším sportům, a to jak na závodní, tak i na rekreační úrovni. Je to též velice 

komplexní sport, kde kromě fyzických předpokladů a úderové techniky záleží též výrazně na 

psychice, schopnosti soustředění a taktické vyspělosti hráče. Mezi ostatními míčovými 

sporty je pro stolní tenis též charakteristická celá řada úderů a technických fines, založených 

na rotaci míčku. Právě toto umění "číst" a využívat rotace („falše“) míčku vyžaduje 

dlouholetý trénink, který nelze nahradit hrubou fyzickou kondicí. 

Kolébkou stolního tenisu je Velká Británie, kam se tento sport dostal na konci 19. století z 

Číny. Důležitým mezníkem byl rok 1899, kdy Angličan James Gibb vynalez celuloidový míček, 

díky němuž stoupla popularita stolního tenisu. Míček totiž odskakoval pravidelně a 

předvídatelně a začalo tak mít smysl hrát na body. 

Stolní tenis získával stále větší oblibu především díky tomu, že 

oproti aristokratickému tenisu kladl nízké nároky na prostor i 

vybavení (což platí do dneška).  V roce 1926 byla 

založena Mezinárodní federace stolního tenisu (známá pod zkratkou ITTF) a v témže roce 

se konalo první mistrovství světa, které ovládli hráči Maďarska. 

Mezi olympijské sporty se však stolní tenis dostal až v roce 1988, kdy zažil svou premiéru na 

hrách v korejském Soulu. Od té doby je dobře vidět dominance asijských hráčů a hráček 

stolního tenisu.  

 

Stolní tenis a pár zajímavostí 

• své druhé jméno „ping-pong“ má podle zvuku, který při hře vydávají údery míčku 

• letící míček může dosáhnout rychlosti až 170 km/h 

• profesionální stolní tenista musí reagovat na míček v čase 0,10 vteřiny 

• povrchy na opačných plochách pálky musí být barevně odlišeny 

• oproti jiným sportům se dá hrát aktivně i do pozdního věku 

• míček byl zvětšen z průměru 38mm na 40mm, čímž se snížila jeho rychlost i rotace 

• počet bodů v setu se snížil z 21 na 11, počet podání hráče v řadě z pěti na dvě 

ŠKOLA PING PONGU JE TADY!   →  
https://youtu.be/ENSZYjdTfvU       

https://www.spektrumzdravi.cz/fitness/tenis-popularni-micovy-sport-se-hral-i-na-dvore-francouzskeho-panovnika-ludvika-x
https://youtu.be/ENSZYjdTfvU


zima 2024 

14 
 

Ježek ušatý 

 

Ježek ušatý se vyskytuje v okolí Kaspického moře. Je to noční živočich. Váží kolem půl 

kilogramu. Bodliny, které kryjí jeho tělo, jsou svislé. Živí se hmyzem a drobnými obratlovci. 

Nemá rád přímé slunce. V chladnějších oblastech upadá do 

zimního spánku, který může trvat i půl roku. V horkých 

suchých létech může upadat do spánku letního. Ukrývá se 

v norách hlubokých kolem jednoho metru, které si sám 

vyhrabává. 

Ježka ušatého můžete vidět například v ZOO Jihlava.  

 

Sára Paris, Jusťa Palovčíková  

 

 

V každé větě se nachází ukryté zvíře. Najdeš ho? 
 

Sestup Ester zvládla dobře.  

Babičky nám vždy říkaly: „Jako za mladých let!“  

Hry Barborčiných sester jsou zábavné.  

Máš raději Prahu nebo Brno?  

Bez tebe ranní kávu nevypiju.  

 

 

 

Zvládneš nakreslit vločky podle vzoru? Určitě ano! ☺ 

 

 

 

 

 

 



zima 2024 

15 
 

Pokusohraní  

Na kroužku Pokusohraní zkoumáme s paní učitelkou různé zajímavé zákonitosti a záležitosti 

z fyziky a chemie. Některé jsme vyfotili, abyste se na ně mohli podívat i vy.  

výbuch sopky        zmrzlé bubliny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

solná zahrada 

 

 



zima 2024 

16 
 

Z hodin angličtiny III.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



zima 2024 

17 
 

Ze školní družiny 

 

DEN MEDVÍDKA PÚ – 18. LEDNA  

Třetí lednový týden věnovaly děti a paní vychovatelky pozornost medvídku PÚ a jeho 

zvířecím kamarádům. Na osmnáctý leden totiž připadá mezinárodní den medvídka Pú. 

Osmnáctého ledna je to proto, protože v tento den v roce 1882 se narodil britský spisovatel 

Alan Alexander Milne, autor příběhů o medvídku Pú. Děti tuto pohádkovou postavičku 

malovaly, četly si o ní z donesených knížek a také poslouchaly audio příběhy. Kdo chtěl, mohl 

si ušít svého plyšáka – medvídka PÚ. Ve čtvrtek se dokonce družina proměnila na provizorní 

kino. Promítal se muzikál Medvídek Pú. A bylo to i s máslovým popcornem! 

 



zima 2024 

18 
 

SUPERFARMÁŘ - TURNAJ V DESKOVÉ HŘE 

V posledním lednovém týdnu se v družině konal turnaj v deskové hře Superfarmář. Do 

soutěže se přihlásilo celkem 28 vítězochtivých žáků.  

Superfarmář je rodinná desková hra pro 2 až 6 hráčů již od 7 let. Hráči za pomoci 

dvanáctistěnných kostek a směny získávají do svého stáda domácí zvířata – králíky, ovce, 

prasata, krávy a koně. Superfarmářem se stává ten, kdo jako první shromáždí stádo 

domácích zvířat, v němž bude alespoň jedno zvíře z každého druhu. Všechny hráčovy plány 

však mohou být zmařeny, nebude-li dost ostražitý! Kolem stáda se totiž potulují liška a vlk a 

hráčova zvířata se mohou stát jejich snadnou kořistí. Pravidla hry, která se opírají o zásady 

matematiky a logiky, nutí hráče počítat, předvídat, plánovat a kalkulovat s riziky. Tato 

jedinečná hra tak učí děti i rodiče strategickému myšlení. 

A jak to nakonec dopadlo? Krásné třetí místo obsadila Karla Šebová (3. třída), druhé místo 

zabral Denis Paris (3. třída) a na stupínek nejvyšší vystoupal Kryštof Krejčí (3. třída). Sláva 

vítězům, čest poraženým!   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEN LEGA – 28. LEDEN 

LEGO je stavebnice vyráběná rodinnou společností The Lego Group sídlící 

v dánském Billundu. Název je odvozen z dánského úsloví leg godt, což česky znamená „hraj 

si dobře/hezky si hrát“. První plastová kostička s kruhovými výstupky vznikla v roce 1949. 

Z LEGA se dá postavit prakticky cokoliv, o čemž se mohou dnes a denně přesvědčit děti 

z družiny. Několik stavebnic ze série Lego City a Classic, tam totiž mají. Dokonce u příležitosti 

mezinárodního dne LEGA (den, kdy bylo LEGO patentováno), který připadá na 28. leden, 

uspořádali soutěž ve stavění. Zadání znělo jasně, postavte ve svém týmu MUZEUM. A kdo 

tuto soutěž vyhrál? No přeci všichni stavitelé, kteří si hezky hráli! 😊 

https://cs.wikipedia.org/wiki/The_Lego_Group
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1nsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Billund


zima 2024 

19 
 

Trošku sněhulákového počítání.   Pomoz kamarádům najít cestu 

k sobě ☺ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najdeš 5 rozdílů? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



zima 2024 

20 
 

Spoj postupně číselné body.         Najdeš 5 rozdílů? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¨ 

 

 

 

 

 

 

 


